1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2018

Aos oito dias do mês de agosto de 2018, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex
Jose de Paula – Pregoeiro, João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão, Agezandro Patricio Vieira
Campos – Membro da Comissão e Luciane Aparecida Balbino – Membro da Comissão, reuniram com vistas à
abertura dos envelopes habilitação e propostas relativa ao edital de n° 030/2018, Processo n° 042/2018,
referente Contratação de uma Empresa, especializada em fornecimento de Graxas, Filtros Automotivo, fluidos
e óleos lubrificante, conforme especificações do edital em referencia.

Iniciado o certame, foi verificado que o edital seguiu o devido rito de publicidade, sendo publicado
no diário oficial do Estado de Minas Gerais, no Jornal de Circulação Regional “O Panorama”, no adro da
Prefeitura Municipal, bem como na Pagina oficial do Município na Internet, com período de publicação
superior a 08 dias uteis.

Fora comunicado aos presentes que a licitação se daria conforme edital, sendo processada pelo
menor valor unitário.

Fora perguntado inicialmente aos presente se haveria alguma duvida referente ao edital, ato
continuo, responderam negativamente, fora verificado também, que não foi protocolado no setor de licitações
qualquer pedido de impugnação do edital dentro do prazo hábil. O que habilita a sequencia do processo.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame, afim de credenciar as empresas
abaixo:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

BRASIL LUBRIFICANTES LTDA
CNPJ: 15.548.108/0001-90

RUA MANOEL GONÇALVES DE
ANDRADE,228 B – SONHO VERDE –
FLORESTAL-MG

DJALMA GILSON F. DO
ROSARIO
CPF:803.294.706-04

ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMP E
EXP.
CNPJ: 74.434.457/0001-40

RUA DO GLICERIO,717 – LIBERDADE
– SÃO PAULO-SP

SIDNEY RODRIGUES
CPF:924.181.986-34

Ato continuo, o pregoeiro abriu vista da documentação de credenciamento a todos os participantes

presentes, afim de verificar a legalidade, opondo inclusive a rubrica em todos os documentos, momento que
fora perguntado aos presentes se haveria interesse em impugnar algum documento da referida fase, não
havendo qualquer interesse.

Após o pregoeiro realizou a abertura do envelope de propostas na presença de todos os licitantes,

os quais rubricaram o lacre dos envelopes, dando maior lisura e transparência ao processo.

Em seguida, a CPL iniciou a leitura do valor das propostas originais, e a sessão de lances, conforme

planilhas apartada aos autos;

Após negociação na fase de lances, segue o resultado dos valores e os respectivos vencedores;

Item Qtd. Un. Especificação Valor Unit Marca Empresa Vencedora

1 840 L

ÓLEO LUBRIFICANTE VEÍCULOS

LEVES E UTILITÁRIO
Incluso a troca:Óleo lubrificante 15W40

semi-sintético, Aprovado no nível de

desempenho SN com:Densidade a 20/4ºC

0,8756 - Ponto de Fulgor (VA) (ºC) 235 -

Ponto de Fluidez (ºC) -27- Viscosidade a

40ºC (cSt) 103,4- Viscosidade a 100ºC

(cSt) 14,0 - Índice de Viscosidade 137-

Cinzas Sulfatadas (%peso)

20,10 PETRONAS

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

2

0,79Embalagem: 1 litro.

2 240 UN

ÓLEO LUBRIFICANTE VEÍCULOS

PESADOS
Óleo lubrificante automotor SAE 15W40,
API CI-4/SL, ACEA E7-04, Grau de

SAE: - Densidade a 20/4ºC 0,8830- Ponto

de Fulgor (VA) (ºC) 226- Ponto de

Fluidez (ºC) -33- Viscosidade a 40ºC

(cSt) 107,2 - Viscosidade a 100ºC (cSt)

15,3 - Índice de Viscosidade 142- Cinzas

Sulfatadas (%peso) 1,17- Índice de

Basicidade Total (mgKOH/g)

11,0Embalagem: galão de 20 litros.

252,00 PETRONAS

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

3 45 UN

ÓLEO LUBRIFICANTE VEÍCULO

MÉDIO
Óleo lubrificante 5w30 ACEA C2 - FIAT

9.55535-S1 - Embalagem galão de 3litros. 90,00 LUBRAX

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

4 90 L

ÓLEO LUBRIFICANTE

MOTOCICLETAS
Óleo lubrificante 20W50 4T, JASO MA2,

API SL-Viscosidade ASTM D 445 cSt a

40° C 159,4 cSt a 100° C 18,8-Índice de

Viscosidade ASTM D 2270 133-Cinza

Sulfatada, % massa ASTM D 874 0,8

Ponto de Fluidez, ° C ASTM D 97 -27-

Ponto de Fulgor, ° C ASTM D 93 199-

Densidade a 15,6º C, g/ml ASTM D 4052
0,889.Embalagem de 1 litro.

18,00 LUBRAX

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

5 100 UN
FILTRO DE AR VEÍCULOS LEVES
FIAT UNO 1.0 FIRE ECONOMY FLEX,

FIAT UNO VIVACE 1.0 FLEX. 27,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

6 20 UN
FILTRO DE AR VEÍCULO LEVE
VW GOL1.0, CHEVROLET COBALT E

SPIN

28,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

7 60 UN

FILTRO DE AR VEÍCULOS

UTILITÁRIO
FIAT DOBLO ELX 1.8 FLEX; FIAT

DOBLO ESSENCE 1.8; FIAT DOBLO
ROTAN AMB 1.8 FLEX. 38,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

.

8 10 UN
FILTRO DE AR ORIGINAL OU

GENUÍNO
Frota leve - Fiat Uno Way 1.4 flex  27,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

3

9 40 UN
FILTRO DE AR VEÍCULO MÉDIO
VW KOMBI 1.4 STD TOTAL.

27,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

10 36 UN

FILTRO DE AR VEÍCULOS

PESADOS
Caminhão IVECO EURO CARGA;

Caminhão IVECO TECTOR 170E22  134,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

11 12 UN
FILTRO DE AR VEÍCULO PESADO
Caminhão M.B/ M. Bens.

87,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

12 12 UN

FILTRO DE AR VEÍCULO PESADO

MBENZ ATRON
MBENZ ATRON 2729 K 6X4 2014/2014

PUB-7350 139,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

13 12 UN
FILTRO DE AR MÁQUINA PESADA

MOTONIVELADORA
Motoniveladora Caterpillar 120K;

NÃO COTOU

14 12 UN
FILTRO DE AR MÁQUINA PESADA
Motoniveladora Caterpillar 120R

  NÃO COTOU

15 12 UN
FILTRO DE AR MAQUINA PESADA
Pá Carregadeira Caterpillar MOD. 924-F

  NÃO COTOU

16 12 UN
FILTRO DE AR MÁQUINA PESADA

RETROSCAVADEIRA
Retroescavadeira Caterpillar 416E

NÃO COTOU

17 12 UN
FILTRO DE AR MAQUINA PESADA

RETROESCAVADEIRA
Retroescavadeira JCB MOD. 3C;

NÃO COTOU

18 24 UN

FILTRO DE AR MOTOCICLETAS

YAMAHA
Motocicleta Yamaha XTZ 125E;

Motocicleta Yamaha XTZ 125K. 15,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

19 24 UN
FILTRO DE AR MOTOCICLETAS

HONDA
Motocicleta Honda NXR 125 Bros ES; 15,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

20 12 UN

FILTRO DE AR VEÍCULO PESADO

ÔNIBUS
MICRO ONIBUS IVECO/WAYCLASS

70C17HDE; 134,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

21 48 UN
FILTRO DE AR VEÍCULOS

PESADOS VW
VEICULO VW/15.190 EOD E.HD ORE

134,00 WEGA
BRASIL LUBRIFICANTES

4

(ONIBUS), VEICULO VW/15.190 EOD

E.S.ORE 2012/2013, VEICULO

VW/15.190 EOD E.S.ORE (ONIBUS),

VW 15 (ÔNIBUS) 190 EOD ESC
POWER.

LTDA

22 24 UN

FILTRO DE AR MÁQUINAS

AGRÍCOLAS TRATORMASSEY
TRATOR MASSEY - PC2/255, Trator

Massey Ferguson 250 RXC. 155,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

23 12 UN

FILTRO DE AR MÁQUINA

AGRÍCOLA NEW HOOLAND
Filtro de ar máquina agrícola: Trator New

Hooland Mod. TL75E .

NÃO COTOU

24 15 UN
FILTRO DE AR ORIGINAL OU

GENUÍNO

SPRINTER 135,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

25 100 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULOS LEVES
FIAT UNO, VW GOL, SANDEIRO,

FIAT PALIO ADVENTURE, FIAT UNO

VIVACE 1.0 FLEX, CHEVROLET

COBALT E SPIN;

23,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

26 60 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULOS UTILITÁRIOS
FIAT DOBLO ELX 1.8; FIAT DOBLO

ESSENCE 1.8; FIAT DOBLO ROTAN

AMB 1.8 FLEX
34,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

27 10 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

ORIGINAL OU GENUÍNO
Frota leve - Fiat Uno Way 1.4 flex

2016/2016 - Placa: PUE-8710. 22,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

28 40 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

SPRINTER
79,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

29 40 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULO MÉDIO
VW KOMBI 1.4 STD. 22,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

30 36 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULOS PESADOS
Caminhão IVECO EURO CARGA;

Caminhão IVECO TECTOR 170E22  120,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

31 12 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULO PESADO
Caminhão M.B/ M. Bens;

81,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

5

32 12 UN
FILTRO DE COMBUSTIVEL

VEÍCULO PESADO
MBENZ ATRON 2729 K  83,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

33 12 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MÁQUINA PESADA
Motoniveladora Caterpillar 120K, ano

2014.

NÃO COTOU

34 12 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MAQUINA PESADA
Motoniveladora Caterpillar 120R

NÃO COTOU

35 12 UN
FILTRO DE COMBUSTIVEL

MAQUINA PESADA
Pá Carregadeira Caterpillar MOD. 924-F 187,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

36 12 UN
FILTRO DE COMBUSTIVEL

MÁQUINA PESADA
Retroescavadeira Caterpillar 416E  280,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

37 12 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MÁQUINA PESADA JCB
Retroescavadeira JCB MOD. 3C.

NÃO COTOU

38 24 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MOTOCICLETAS YAMAHA
Motocicleta Yamaha XTZ 125E;

Motocicleta Yamaha XTZ 125K. 21,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

39 24 UN
FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MOTOCICLETAS
Motocicleta Honda NXR 125 Bros ES; 58,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

40 12 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

VEÍCULO PESADO ÔNIBUS
Filtro de combustível veículo pesado

ônibus: MICRO ONIBUS

IVECO/WAYCLASS 70C17HDE.
132,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

41 48 UN

FILTRO DE COMBUSTIVEL

VEICULOS PESADOS
VEICULO VW/15.190 EOD E.HD ORE

(ONIBUS), VEICULO VW/15.190 EOD

E.S.ORE, VEICULO VW/15.190 EOD

E.S.ORE (ONIBUS), VW 15 (ÔNIBUS)

190 EOD ESC POWER;

98,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

42 24 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
TRATOR MASSY - PC2/255, Trator

Massey Ferguson 250 RXC

57,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

6

43 12 UN

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

MÁQUINA AGRÍCOLA
Trator New Hooland Mod. TL75E

NÃO COTOU

44 100 UN

FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULOS LEVES
FIAT UNO 1.0 FIRE ECONOMY FLEX;
FIAT STRADA WORKING CAB.

SIMPLES 1.4 FIRE FLEX; FIAT UNO

VIVACE 1.0 FLEX; VW GOL 1.0,

RENALT SANDEIRO, CHEVROLET

COBALT E SPIN

20,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

45 60 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULOS UTILITÁRIO
 20,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

46 10 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

ORIGINAL OU GENUÍNO
Frota leve - Fiat Uno Way e VW Gol 1.0 20,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

47 40 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEICULOS
SPLINTER 139,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

48 40 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULO MÉDIO
VW KOMBI 1.4 STD. 21,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

49 36 UN

FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULOS PESADOS
Caminhão IVECO EURO CARGA

170E22 2011/2011 - Placa HLF-7017 e

Placa HLF-7016; Caminhão IVECO

TECTOR 170E22 2013/2014 Placa ORC-

8723

82,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

50 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULO PESADO
Caminhão M.B/ M. Bens 81,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

51 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEICULO PESADO
MBENZ ATRON 2729 K 6X4  92,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

52 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

MÁQUINA PESADA
Motoniveladora Caterpillar 120K

NÃO COTOU

7

53 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

MAQUINA PESADA
Motoniveladora Caterpillar 120R

NÃO COTOU

54 12 UN
FILTRO LUBRIFICANTE

MAQUINA PESADA
Pá Carregadeira Caterpillar MOD. 924-F

NÃO COTOU

55 12 UN
FILTRO LUBRIFICANTE

MÁQUINA PESADA
Retroescavadeira Caterpillar 416E  167,50 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

56 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

MÁQUINA PESADA JCB
Retroescavadeira JCB MOD. 3C  90,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

57 12 UN

FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULO PESADO ÔNIBUS
MICRO ONIBUS IVECO/WAYCLASS

70C17HDE 94,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

58 48 UN

FILTRO DE LUBRIFICANTE

VEÍCULOS PESADOS VW
VEICULO VW/15.190 EOD E.HD ORE

(ONIBUS), VEICULO VW/15.190 EOD

E.S.ORE, VEICULO VW/15.190 EOD

E.S.ORE (ONIBUS), VW 15 (ÔNIBUS)
190 EOD ESC POWER -

138,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

59 24 UN

FILTRO DE LUBRIFICANTE

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
TRATOR MASSY - PC2/255, Trator

Massey Ferguson 250 RXC  135,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

60 12 UN
FILTRO DE LUBRIFICANTE

MÁQUINA AGRÍCOLA
Trator New Hooland Mod. TL75E  97,00 WEGA

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

61 40 UN
ADITIVO PARA GASOLINA E

DIESEL
(embalagem com 236ml) 13,35 RADNAQ

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

62 10 UN ARLA BALDE DE 20 LITROS

49,50 BIO ARLA

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

63 15 UN
DESENGRIPANTE
Embalagem 300 ml

7,90 RADINAQ

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

8

64 38 FRS
FLUIDO DE FREIO CLASS: DOT3
500 ml.

8,85 RADNAQ

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

65 20 UN FLUIDO DE FREIO 500 ML

10,35 RADNAQ

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

66 20 UN
FLUÍDO DE FREIO UMEDECIDO

WBF 100 API GL4 embalagem Tambor

de 20 L 368,50 SHELL

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

67 80 L
FLUÍDO SINTÉTICO CLASS
SAE J1034,ASTM D-4985 5w30

33,00 PETRONAS

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

68 500 KG
GRAXA LUBRIFICANTE GRAU

NLGI 2
15,64 PETROL

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

69 30 L
OLEO 90

Com 1 litro.
14,00 P0OLI

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

70 15 UN

ÓLEO DE TRANSMISSÃO MULTI-G

10W30 API GL4

Para Trator NewHolland TL75E

(1040173025), embalagem balde de 20

litros.
205,09 POLI

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

71 15 UN
ÓLEO HIDRÁULICO 100

embalagem balde de 20L
205,09 POLI

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

72 10 UN
ÓLEO HIDRÁULICO ATF

Nível Dexron II, embalagem balde de 20

litros
357,00 PETRONAS

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

73 40 L
OLEO LUBRIFICANTE

ROÇADEIRO 2T  8,85 LUBRAX

ALBERTO CAIO

TAMBORRINO IMP E EXP.

74 20 UN
OLEO DE TRANSMISSÃO COM 1

LITRO
16,90 POLI

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

9

75 30 BLD
OLEO HIDRAULICO 68

20L
143,64 POLI

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

76 30 L
SOLUÇAO DE BATERIA COM 1

LITRO
4,85 RADNAQ

BRASIL LUBRIFICANTES

LTDA

O item 02 e 72, o valor cotado ficou acima do valor balizado, assim a comissão constatou que o

valor balizado estava abaixo do valor de mercado, por tal motivo, classificou o valor cotado.
O item 03, o valor balizado, fora de embalagem de 1 litro, e o descritivo era de embalagem de 3

litros, assim os licitantes cotaram valor para embalagem de 3 litros, e fazendo a media, concluiu-se que o
valor estava dentro do balizamento, de tal forma o licitante entregara a embalagem de 3 litros.

Assim, dando continuidade ao certame, passou-se para a abertura do envelope habilitação das

proponentes vencedoras na fase de lances;

DOCUMENTOS APRESENTADOS

CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÃO CONTRATUAL, RG E CPF DOS SOCIOS, CNPJ, CND
MUNICIPAL, CND FGTS, CND FEDERAL, CND ESTADUAL, CND TRABALHISTA, CND
CONCORDATA E FALENCIA, ALVARA MUNICIPAL, DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA
MENOR, DECLARAÇÃO DE REQUISITOS, DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE, DECLARAÇÃO
QUE NÃO POSSUI SOCIO SERVIDOR, DECLARAÇÃO DE M.E.

Fora perguntado aos representantes das empresas presentes, da intenção de recurso, ato continuo,
responderam negativamente, precluindo assim esse direito.

A presente ata será  publicada na pagina oficial do Município  www.ibertioga.mg.gov.br.

Diante disso, a comissão encerrou a sessão, às 11:00(ONZE HORAS) que segue devidamente assinada
pelos presentes onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer.

Ibertioga/MG, 08 de AGOSTO de 2018.

                                                     Alex Jose de Paula
                                                   Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão,

10

Agezandro Patricio Vieira Campos – Membro da Comissão

Luciane Aparecida Balbino – Membro da Comissão

PROPONENTE

BRASIL LUBRIFICANTES LTDA
CNPJ: 15.548.108/0001-90

ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMP E EXP.
CNPJ: 74.434.457/0001-40

	ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2018